
Città di Castenaso

AREA TECNICA PATRIMONIO

U.O. LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 28 / 2022

OGGETTO: ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI SOSTA PERMANENTE IN VIA XXV APRILE 
1945

IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE P.O.

PREMESSO CHE:
• la Via XXV Aprile 1945, nel tratto compreso tra l’intersezione con la Via G. Mazzini e  

l’intersezione con la Via Largo Molino, risulta avere una carreggiata di dimensioni tali da 
non consentire la sosta degli automezzi in entrambi i lati della strada, senza pregiudicare la 
sicurezza nella circolazione stradale;

• Tale  tratto  di  strada  è  oggetto  di  numerose  segnalazioni  di  cittadini  che  evidenziano 
situazioni di pericolo dovute all’inopportuna sosta di automezzi sul ovest della carreggiata;

CONSIDERATO CHE:
• al  fine  di  garantire  una  maggiore  fluidità  di  circolazione  nel  tratto  in  causa,  si  ritiene 

essenziale intervenire mediante interdizione della sosta sul lato Ovest della Via XXV Aprile 
1945, con inizio all’intersezione con la G. Mazzini e termine all’intersezione con la Via 
Largo Molino;

VISTI:

• gli artt. 5 (comma 3), 7 e 37 del D. L.gs. 30  aprile 1992, n. 285;
• L’Art. 107 del D. L.gs. 18 agosto 2000, n. 267.

ORDINA 

L’ISTITUZIONE, IN VIA XXV APRILE 1945 NEL TRATTO DELLA STESSA COMPRESO TRA 
L’INTERSEZIONE CON LA VIA G. MAZZINI E L’INTERSEZIONE CON LA VIA LARGO 
MOLINO,  SUL  LATO  OVEST  DELLA  CARREGGIATA,  DEL  DIVIETO  DI  SOSTA 
PERMANENTE (Fig. II 74 Art. 120 + pannello integrativo Mod. II 3/a Art. 83);

     DISPONE
 

Che tutte le operazioni necessarie siano eseguite dal personale dell’Unità Operativa Lavori Pubblici 
del Comune di Castenaso, previa l’apposizione di tutta la segnaletica necessaria, ai sensi di quanto 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SILVIA MALAGUTI il 26/07/2022 16:07:08 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA DEL RESPONSABILE: 2022 / 28 del 26/07/2022ORDINANZA DEL RESPONSABILE: 2022 / 28 del 26/07/2022



previsto  nel  D.L.  30  aprile  1992,  n.  285  (Cod.Str.),  nel  D.P.R.  16  dicembre  1992,  n.  495 
(Regolamento) e comunque nel rispetto di tutte le normative vigenti in materia.

Che  quanto  dettato  dalla  presente  ordinanza  acquisisca  efficacia  a  seguito  dell’avvenuta 
installazione della specifica segnaletica stradale.

AVVERTE

Ai sensi dell`Art. 3, c.4° della L. 07.08,1990 n.241 e s.m.i. che contro la presente Ordinanza è 
ammissibile ricorso da parte di chiunque vi abbia interesse:

 giurisdizionale  avanti  il  Tribunale  Amministrativo  Regionale  Emilia  Romagna, 
territorialmente competente, in applicazione  della Legge 06.12.1971., n. 1034 e s.m.i., entro 
il  termine  di  giorni  sessanta  dalla    pubblicazione,  in  relazione  a  supposti  vizi  di 
incompetenza, eccesso di potere o di violazione di Legge;

 Straordinario innanzi al Capo dello Stato, sensi del DPR.1199/1971 e s.m.i.  entro il  termine 
di 120 giorni dalla sua pubblicazione.

 Gerarchico avanti  il  Sig.  Ministro  delle  Infrastrutture e dei  Trasporti  entro il  termine di 
giorni sessanta dalla posa della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, ai 
sensi dell’Art. 37, c.3, del Codice della Strada D.Lgs. 30.04.1992 n.285 e s.m.i. e secondo la 
procedura prevista dall’Art.74 del Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice della 
Strada  D.P.R. n.495 del 16.12.1992.

AVVISA

 A norma dell’Art. 8 della su citata L. 07.08,1990 n. 241 e s. m. i., l’estensore della presente 
Ordinanza  è  la  Responsabile  dell’Area  Tecnica  che  si  è  avvalsa  nel  caso  in  specie  del 
personale del proprio Servizio.

 Per  i  trasgressori  a  quanto  sopra  ordinato  trovano  applicazione  le  sanzioni  previste  dal 
Decreto Legislativo 30.04.1992 n. 285 e s.m.i, , "Nuovo Codice della Strada", nonché   della 
ulteriore ed eventuale normativa vigente, secondo il criterio di specialità.

Manda la presente ordinanza:
 per l’esecuzione, all’Unità Operativa Lavori Pubblici;
 per dovuta conoscenza, al Comando della Polizia Locale di Castenaso, al Comando della 

Stazione dei Carabinieri di Castenaso ed all’Ufficio Relazioni con il Pubblico del Comune 
di Castenaso.

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservarla e di farla osservare.

Lì, 26/07/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE P.O
MALAGUTI SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SILVIA MALAGUTI il 26/07/2022 16:07:08 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA DEL RESPONSABILE: 2022 / 28 del 26/07/2022ORDINANZA DEL RESPONSABILE: 2022 / 28 del 26/07/2022


